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CONTEXT & METODOLOGIE

Conform datelor de la 25 mai, peste 6,6 
milioane de refugiați au ieșit din Ucraina, 
475.011 au intrat în Republica Moldova, 
dintre care aproximativ 90.000 au rămas 
în țară (UNHCR). Pentru a răspunde 
la necesitățile lor, autoritățile Republicii 
Moldova au organizat 87 de centre de 
plasament temporar pentru refugiați. Din 25 
mai, centrele au capacitatea de a găzdui în 
total de 7.351 de refugiați și în prezent sunt 
găzduiți 3.730 de refugiați. 

Agenţia Naţională Asistenţă Socială 
(ANAS), cu sprijinul UNHCR, ACTED şi 
REACH, realizează interviuri zilnice cu 
toate punctele focale ale Centrelor pentru 
a înțelege necesitățile acestor centre. 
Colectarea datelor a avut loc pe 25 mai prin 
interviuri telefonice. Această fișă informativă 
reprezintă solicitarile prioritare pentru 87 
de centre evaluate. Constatările ar trebui 
considerate orientative. 

# de persoane care 
sunt găzduite în 
prezent la Centre

# de persoane care pot fi găzduite la cele 87 de 
Centre: 7.351

Centrele de plasament temporar pentru refugiaţi create în baza Ordinelor 
Agenției Naționale Asistență Socială - Monitorizare zilnică 
Necesitățile centrelor
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MOLDOVA

CENTRELE

% din Centrele evaluate cu următoarele grupuri vulnerabile 
prezente la moment

Procentul estimat de persoane 
găzduite în prezent la Centrele 
evaluate în care sunt copii de 
virsta frageda sau persoane în 
vârstă

INFORMAȚII CHEIE

Capacitatea raportată a Centrelor

Copii de virsta frageda 0-2 ani 6%
Copii între 2 și 18 ani 37%

Persoane în vârstă (65+) 9%
Persoane între 19 și 65 ani 48%

Femeile însărcinate și care alăptează 18%
Persoane cu dizabilități 25%

Persoane cu afecțiuni medicale grave 3%

3.730 3.621
# de locuri disponibile 
în Centre 18+25+3Sursa: ANAS, Registrul Centrelor de Cazare pentru Refugiati, 25.05.2022

66++37+37+99++4848H

% de CPTR în funcție de capacitatea de găzduire din 87 de CPTR

20-50 
de persoane

51-100 
de persoane

Mai mult de 100 
de persoane

22% 17%

Sursa: ANAS, Registrul Centrelor de Cazare pentru Refugiati, 25.05.2022

Rata de ocupare a centrului în comparație cu media de la primirea
aprobării de deschidere

47% 28% 25%
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Procentul estimat de persoane de 
gen masculin și feminin (inclusiv 
copii) găzduite în prezent în 
centrele evaluate

6767++3333H
Gen feminin 67%

Gen masculin 33%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000

27
-0

2

06
-0

3

13
-0

3

20
-0

3

27
-0

3

03
-0

4

10
-0

4

17
-0

4

24
-0

4

01
-0

5

08
-0

5

15
-0

5

22
-0

5

Totalul persoanelor găzduite (axa din stânga)
Rata de ocupare (axa din dreapta)
Rata mediană de ocupare (axa din dreapta)

Totalul persoanelor găzduite Rata de ocupare

https://data2.unhcr.org/en/situations/ukraine
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% din CPTR evaluate care au solicitat articole în Variație 
procentuală 

punctuală față de 
runda anterioarăTipuri de articole

runda 27 
aprilie

runda 04 
mai

runda 11 
mai

runda 18 
mai

în runda 
actuală

Articole de igienă 
(îngrijire personală)

21% 18% 23% 22% 16%

-6%

Articole de curățenie

28% 23% 25% 22% 15%

-7%

Electrocasnice (de 
exemplu, cuptor cu 
microunde, frigidere, 
mașini de spălat) 21% 23% 20% 16% 15%

-1%

Articole de dormit

14% 17% 14% 9% 10%

+1%

Produse pentru 
sugari

12% 11% 15% 10% 8%

-2%

Materiale de prim 
ajutor

12% 7% 6% 11% 7%

-4%

Îmbrăcăminte

10% 14% 18% 12% 13%

+1%

Provizii pentru 
persoanele în vârstă 
și persoanele cu 
dizabilități 4% 3% 1% 3% 3%

0%

20+21+18+23+22
22+28+23+25+22
23+21+23+20+16
15+14+17+14+9
7+12+11+15+10
8+12+7+6+11
19+10+14+18+12
5+4+3+1+3

Cele mai solicitate articole de la Centre
Mai jos este o prezentare generală a elementelor solicitate cel mai frecvent de către Centre în timpul interviurilor telefonice structurate. Trebuie 
remarcat faptul că, având în vedere rotația mare a refugiaților care intră și iese din Centre, articolele solicitate se bazează pe cerințele permanente 
pentru funcționarea normală a Centrelor. Aceste solicitări nu înseamnă neapărat că Centrele nu au în prezent articolele 
solicitate. Mai degrabă, aceste solicitări se pot baza pe considerente anticipate cu privire la menținerea 
aprovizionării constante. Mâncărurile calde au fost distribuite de Guvern, agențiile ONU, ONG-uri și organizații 
locale și nu au fost raportate lipse majore de produse alimentare esențiale.
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INFORMAȚII DESPRE CLĂDIRE

Cămine studențești 17%
Instituții de învățământ 17%

Clădire publică 11%
Instituții specializate* 11%

Instituții religioase 9%
Instituții culturale 6%

Tabăra 6%
Hotel/complex turistic 5%

Clădire privată 5%
Altele 3%

Sanatoriu 3%
Săli sportive 2%

17+17+11+11+9+6+6+5+5+3+3+2
33% dintre centrele evaluate au raportat că trebuie să revină la regimul 
obișnuit de activitate, în următorul interval de timp:

*Instituțiile specializate dispun de facilități pentru furnizarea serviciilor pentru persoane cu dizabilități 
sau probleme de sănătate mintală.

% dintre Centrele evaluate în funcție de tipul de clădire

DURATA MEDIE DE ȘEDERE ÎN CENTRE

ORIGINEA ȘI INTENȚIILE REFUGIAȚILOR

Numărul de persoane evaluate implicate în lucru cu refugiați în 
cadrul activitetii centrului (angajați, detașați, voluntari)

În medie pe centru.

INFORMAȚII AGREGATE PENTRU RAION  

Sursa: ANAS, Registrul Centrelor de Cazare pentru Refugiati, 25.05.2022

797

Mai puțin de o lună 9%
În 1-2 luni 5%
În 3-6 luni 3%

Nu sunt sigur 16%
Nu trebuie să revină la 

utilizarea anterioară
67% 9+9+55++33++1616++6767H

Cele mai frecvente locuri de proveniență ale persoanelor care 
sosesc la CPTR, raportate de punctele focale ale centrelor ¹ 

Direct din Ucraina 95%
Din alte centre din Moldova 30%

De la cazare privată 24%
De la cazarea la o familie gazdă 9%

95+30+24+9
Cele mai frecvente destinații ale persoanelor care pleacă din 
CPTR, raportate de punctele focale ale centrelor ¹

Călătorie într-o țară terță 90%
Întoarcerea în Ucraina 63%

Pentru a se caza într-o locuință privată 7%
Pentru a sta la o familie gazdă 1%

90+63+7+1

¹ Sunt permise răspunsuri multiple. Suma poate depăși 100%.

Mai puțin de o săptămână 3%
1-2 săptămâni 6%
3-4 săptămâni 15%

1-2 luni 45%
Peste 2 luni 31%

3+6+15+45+31
Raionul

 Nr. de 
centre

Capaci-
tate 

# persoane 
plasate

Locuri dis-
ponibile

Nivel de 
capacitate 

Anenii Noi 3 106 69 37 64%
Balti 3 292 188 104 65%
Basarabeasca 1 60 24 36 40%
Cahul 4 416 157 259 39%
Calarasi 2 100 62 38 63%
Causeni 1 32 15 17 47%
Chisinau 29 3127 1647 1480 55%
Cimislia 1 120 103 17 86%
Comrat 2 190 69 121 57%
Criuleni 2 350 106 244 29%
Donduseni 1 70 60 10 86%
Drochia 1 20 14 6 70%
Dubasari 1 228 73 155 32%
Edinet 3 112 85 27 74%
Falesti 1 80 57 23 71%
Floresti 2 68 41 27 64%
Glodeni 2 152 83 69 56%
Hincesti 4 420 192 228 55%
Ialoveni 2 245 144 101 57%
Leova 1 25 0 25 0%
Nisporeni 1 100 73 27 73%
Ocnita 1 60 3 57 5%
Orhei 5 220 60 160 33%
Riscani 2 60 34 26 57%
Singerei 1 30 19 11 63%
Soroca 1 80 42 38 53%
Stefan Voda 1 115 41 74 36%
Straseni 2 200 84 116 48%
Taraclia 2 55 39 16 75%
Telenesti 3 118 59 59 44%
Ungheni 2 100 87 13 84%


